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Mária-utca 1. sz.
hol az előfizetések és a hir

detések elfogadtatnak.
P O L I T I K A I  N A P I L A P

Mária-utca 1. sz.
első emelet,

hová a lap szellemi rémét 
illető minden közlemény in

tézendő.

K éstartót
vi ssza  nem adunk.

Megvádolt vármegyék.
Pécs. 19 0 1 . jonius 22.

Hogy a közigazgatás egyszerűsítésének 
hangzatos cime alatt tulajdonképen a rész
letekben való államosítás célzata lappang, 
azt bizonyítják nemcsak az e tárgyban 
előterjesztett javaslatok tényleges intézke
dései, de az a mód is, a melylyel ezeket 
kormánypárti részről agy az országgyűlé
sen, mint a sajtóban népszerűsíteni akarják.

A közigazgatás egyszerűsítéséről szóló 
javaslat előadója ennek országgyűlési tár
gyalását jónak látta akként bevezetni, 
hogy dörgedelmes filippikát mondott a 
vármegyei adminisztráció ellen, a melynek 
gyomtól való megtisztítása herkulesi mun
kát igényel s ezt a herkulesi munkát a 
bekövetkezendő „nagy reform®, az álta
lános államosítás feladatának mondta, a 
melynek ez a javaslat egyik lánc-szemét 
képezi.

A kormánypárti sajtó ebből az elő
adói kirohanásból megkapván a további 
kampányra az alaphangot, sietett a várme
gyék adminisztrációját alaposan legyalázni, 
azok tisztikarát mint a klikkuralom tehet
ségtelen kreatúráit pel’engérre állítani, a 
pénzkezelést pedig úgy tűntetni fel, mintha 
az az ország legtöbb vármegyéjében a 
Krivány-resipéje szerint folynék.

Ez már annyira sok volt a jóból, 
hogy méltán keltett megütközést — kü
lönösen a vidéken —  azoknál is, akik az 
államosítás híveiül vallják magukat és a 
vidék nem egy kormánypárti sajtóorgánu
mában tiltakozó hangok emelkednek az 
ilyen harcmodor ellen, a mely méltatlanul 
bántó, sértő és lealázó s a legtöbb helyen 
az igaztalan vád hatását kelti föl s visz- 
szatetszést szül, tehát éppenséggel nem 
alkalmas arra, hogy az államosítás mellett 
visszhangot keltsen.

Ennek a nézetnek ad pregnáns ki
fejezést a Nagybecskereken megjelenő 
„Torontál" is és telivór kormánypárti 
irányzata mellett sem retten vissza annak 
konstatálásától, hogy »a mai rendszer mellett 
n nagyon jő  lehet a közigazgatás ; példák 
vaunak rá. Nem is kell oly messze menni. 
Jóakarata, lelkiismeretes, erélyes és becsü
letes vezetés, a törvények pontos végrehaj
tása, szigorú ellenőrzés, résijrehajlatlan és 
pártatlan eljárás biztosttja a jó  közigaz
gatást. <r

Hogy ilyen vezetés, ellenőrzés és 
eljárás, az antonom közigazgatásban is le
hetséges, azt elég bőségesen bizonyítják 
a fönforgó gyakorlati példák s a hol eb
ben a tekintetben hibák és hiányok van
nak, ott bizony legtöbb esetben az állami 
befolyás is nagymértékben ludas a dolog
ban, hisz az újabb törvények állami el
lenőrzés címén annyira a központi kor
mányhatalom kezébe adták a vármegyék 
igazgatásának sorsát, hogy még ott is, a 
hol a sógorság, komaság részrehajlóvá, 
ingadozóvá iparkodik tenni az adminisz
trációt, rossz közigazgatásról beszélni sem 
lehetne, ha a kormány az ő nagy ellen
őrzési jogát, a tisztikar választására, fel
függesztésére, sót elmozdítására törvény
ben adott befolyását tisztán a jó közigaz
gatás érdekében gyakorolná.

De hát ha a mai rendszer mellett is 
nagyon jó lehet a közigazgatás, mire való 
az a nagy államosítási mánia s mire való 
különösen az államosításnak a közigazga
tási bajok egyedüli orvosszere gyanánt 
való feltűntetése ! Erre nézve a Torontál 
idézett cikke azt mondja, hogy „mindössze 
a haladó kor szelleme, az állameszme tö
kéletes megvalósulása kívánja, hogy a tör
vényhatóságok közigazgatása beleolvadjon 
az állami gépezet hatalmas szerkezetébe."

Én édes Istenem, hát a törvényha
tóságoktól féltik a magyar államot ; en
nek megvalósulása akadályául tűnteti 
föl azokat a törvényhatóságokat, a me
lyeknek köszönhető, hogy a magyar állam
eszme az évszázadokon keresztül ellene 
intézett támadásokat túlélte s most meg
izmosodva közeledik teljes megvalósulása 
felé ? A magyar állameszmét, mely elvá
laszthatatlanul van egybeforrva annak al
kotmányosságával, nem belülről és alulról 
fenyegette és fenyegeti veszély, hanem kí
vülről és felülről. Azok az évszázados köz
pontosítási tradíciók, a melyek Bécsben 
székelnek, voltak mindig halálos ellensé
gei a magyar állameszmének, a mely egye
dül állott útjában a dédelgetett összbiro- 
dalmi eszme megvalósításának. S  hogy a 
magyar állarneszmét elnyomni, az összbi- 
rodalmat megvalósítani nem lehet, az egye
dül a magyar törvényhatóságok önkor
mányzati jogainak köszönhető.

A központi kormányszervezet beleil- 
lesztése az összbirodalmi gépezet szerke
zetébe hatalomszóval könnyen keresztül

vihető, de h&tv&nhárom vármegye önkor
mányzati igazgatását —  egy tollvonással 
összbirodalmi igazgatássá átvarázsolni már 
lehetetlen. A magyar alkotmánynak s ez
zel a magyar állameszmének legfőbb biz
tosítéka éppen a törvényhatóságoknak ab
ban az önkormányzati jogában gyökerezik, 
hogy az ó kezükbe van letéve hatóságuk te
rületén az állami adminisztráció közvetítése.

Ezt az önkormányzati igazgatást az 
állameszmével összhangzatba hozni, igenis 
kötelessége a törvényhozásnak, de az egész 
közigazgatás központosításával megfosztani 
a törvényhatóságokat még a lehetőségétől 
is annak, hogy az alkotmányosság elkob
zására irányuló törekvéseknek hatályosan 
ellene szegüljenek, éppen a magyar állam- 
eszme biztossága ellen való merénylet 
lenne.

Mondják ugyan az államosítás hívei, 
hogy az alkotmányosság ősi védbástyáinak 
tartott vármegyék annyira elavultak, hogy 
manapság alkotmányt védő erősségeknek 
éppenséggel nem tekinthetők. — De hát 
kérdjük, önmaguktól, saját bűneik súlya 
alatt omlottak össze ezek ^védőbástyák ? 
Nem a központi kormányhatalom volt-e 
az, mely a természetében rejlő terjeszke
dési vágyát követve, egyik kövét csákányozta 
le ezeknek a védőbástyáknak a másik után f

S most, hogy az általa romhalmazzá 
pusztított bástyák szánalmas benyomást 
keltenek mindenkiben, sürgeti a romok 
eltakarítását, mintha az a veszély, mely 
ott azokat a bástyákat szükségessé tette, 
vissza többé soha nem térhetne.

Nem a romok eltakarítására, hanem 
a bástyáknak a védelem modern igényei
nek megfelelő újraépítésére van szükség s 
hogy erre a vármegyék egy ezredéven át 
alkalmasak voltak, azt fényesen igazolja 
hazánk története, melyből olvashatjuk, hogy 
a vármegyei rendszer az idők folyamán 
mindig tudott alkalmazkodni a kor kívá
nalmaihoz s ehhez képest változott, csak 
egyben nem változott : védőbástyája ma
radt mindig a magyar állameszmének.

* K ö r t é é - u t .  Alig kezdődik a válasz
tásra az előkészület, már is a hivatalos kor
teskedés előszele jelentkezik. Az illetők, kik 
érdemeket akarnak szerezni, már is kieszelik 
a módját a választók félrevezetésének — he- 
lyesebben a népbolonditást. A szabadszent-
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királyi érdekeltséget egy utért az alispánhoz 
(szentlőrinci kerület képviselőjelöltje) vezetik ; 
ez persze határozottan nem igér, de az ilyen 
dolgok a korteskedésnél bőven fel fognak hasz
náltatni a jóhiszemű népnél, ki az ily köz
érdekű dologban — meggyőződését is kész 
feláldozni. Nagyon jól tudjuk azt, hogy a jó 
ut — kövezett ut — nagy szerepet játszik a 
föld népénél. Helyén való lenne, hogy minden 
érdekeltség e tekintetben ki lenne elégítve, 
ámde ez már idejét múlta.

A kortesutak adományozásának ideje
elmullott.

Elmúlott pedig azért, mert a vármegyé
nek ilyen utakra már nincsen pénze.

A szentkirályi érdekeltség vegye figye
lembe, hogy a vármegye pénze a hegyháti és 
dárdai járásba épült kortesutakra elfogyott. 
A millió forintból már nincs, az útadó már a 
fenntartásra sem elégséges. — Az útadót fel 
kell emelni.

Nem hagyhatjuk figyelmen kívül ezúttal 
megemlíteni, hogy a pécsváradi járásban is 
Kardos Kálmán, volt főispán azon kerület 
országgyűlési képviselője, a Szederkény-pécs- 
váradi ut megépítését, mely ut pedig a járás 
székhelyével kötne össze sok községet, két 
választási idény alatt is megigérte, de azért 
azt ma sem építették meg, sőt a megyei utak 
hálózatából törölték, azt vicinális úttá mond
ták ki. Baranyavármegye uj utat építeni kép
telen, hisz már azon gondolkodnak, hogy a 
meglevők közül néhánynyal felhagyjanak.

Azért a választók ily hiába való igére- 
retekkel ne hagyják magukat elveikben meg- 
tántoritani.

»

— Az előfizetési díjakkal hát
ralékban levő t. előfizetőinket hátralékaik 
mielőbbi szives beküldésére kéri a kiadó- 
hivatal. ____________________

A „Pécsi Figyelő" tárcája.
Heti krónika.

— A * Pécsi Figyelő* eredeti tárcája. —
Hivatalosan is megjött a nyár e héten ; 

valóságban pedig beállt a hősülyedés s esős, 
hideg idő lett, mintha csak nem júniusban,
hanem áprilisban járnánk.

A szeszélyes időjárás már a hét elején 
jelentkezett, mikor elverte a polgári dalosok 
juniálisát a Tettyén. És méltán kérdhetjük az 
idén is, miként tavaly :

Miért nincs minden lánynak 
Kút az udvarában ?
Mért van a majális 
Junius havában ?

Mert a majálisokat, vagy legalább is a 
polgári dalosok majálisát, ha május hóban 
megtartották volna, akkor nem verte volna el 
a múlt vasárnap a rossz időjárás s nem kellene 
attól tartani, hogy holnap nem — veri-e el 
ismét ? I

Olyan különben az igazi majális is mint 
a bölény : kiveszőben van, nemsokára csak az 
emléke marad meg s jöttén a tavasznak úgy 
emlékezünk meg róla, hogy ilyen is volt, de 
régen, a mi gyermekkorunkban. Mert roha
mosan pusztul. Elvétve hallani, hogy itt, majd 
ott akad néhány vállalkozó szellemű társaság, 
ámde azok is meghamisítják az ősi nimbust,

A város 1900. évi zárószámadásai.
Pécs, 1901. június 22.

Tegnapi lapunkban ismertettük a mult- 
évi zárszámadásokhoz csatolt kimutatások és 
kivonatok adatait. Ma az egyes alapok szám
adásait ismertetjük a következőkben :

A tiszti nyugdíjalap.
Vagyona volt az 1899. év végén 137,919 

kor. 28 fill.
Bevételei az 1900. óv folyamán tettek :
1. Az alaptőke kamatai 8968 kor. 68 fii.
2. Törzsjárulókok 9884 kor. 24 fill.
3. Állandó járulékok 7963 kor. 01 fill.
4. Birságok 286 kor. 86 fill.
5. Bizonyítvány kiállítási dijak (2 évről) 

2425 kor. 40 fill.
összesen : 167,447 kor. 47 fill.
Kiadásai az 1900. év folyamán tettek :
1. A házipénztárnak a szabályrendelet 

szerint járó kamatok és állandó járulékok 
16931 kor. 60 fill.

2. Különfélék 190 kor.
összesen 17121 kor. 69 fill.
Tett tehát a nyugdíjalap tőkéje az 1900. 

év végén 150325 kor. 78 fill.
Alapok is alapítványok számadásai.
Az 1899. évi zárszámadások és az 1901. 

évi költségvetés tárgyalása alkalmával úgy 
rendelkezett a törvhat. bizottság, hogy a jö
vőben a város kezelése és fenhatósága alatt 
álló alapok számadási zárlatai is kinyomat- 
tassanak s közöltessenek a bizottsági tagok
kal. A kinyomatás megtörtént s igy közölhet 
jük ezen alapok és alapítványok számadási 
eredményeit is s megemlítjük tájékozásul min
den alapnál annak eredését és célját is.

I. Szegényház-alap.
Eredete igen régi, azon időkből szár

mazik, a mikor még a pécsi polgárok sinlő- 
háza fenállott. A régibb alapítványok és ha
gyományok rendesen oly célzattal tétettek, 
hogy azok kamataiból elaggott munkaképte
lenné vált polgárok örökös ellátásban része
süljenek.

Girk püspök idejében (az 50-es években) 
a sinlők háza kórházzá alakult át olykép, 
hogy abban a sinlők is tartattak, de betegek 
is vétettek fel és ápoltattak.

mert júniusban hozzák létre a május ünnepét. 
Diákok már elvétve majálisoznak, legkevésbé 

májusban. Az akkori időt tanulásra kell for 
ditani, később pedig szerteszélednek s hiány
zik a mulatsághoz a személyzet.

IsteD tudja, azelőtt mégis másképpen 
volt. Nem is olyan rég, tiz tizenkét év előtt, 
jó magam diákoskodása idejében ak .̂dt a ta
nulási hónapban is egy kurta napocska, a 
mikor kivonulhattunk az erdőbe. S megtar
tottuk minden évben, erre gyűjtöttük a gara
sokat már hónapokkal előbb, aztán boldogok 
voltunk. A mai apró ifjúság bálokra gondol, 
keresi mindazt, a mi a lehető legnagyobb 
mértékben feszélyezi s nem talál megelége
dést kicsiny, egyszerű gyönyörökben. Halad 
és rontja magát a korszellemmel, növekedő 
igényekkel néz a jelenbe és jövőbe egyaránt. 
Akkor az édes romantika vert tanyát az er 
dőben s dobogó szivek várták a délutáni öt 
órát, a mikor battiszt ruhácskák szállingóztak 
ki ; baltiszt ruhákban bájos gyermeklányok, 
ártatlan lelkünk ártatlan álmai. Odakünn, az 
Isten szabad ege alatt, oh de hányszor szo
rult el a torkunk, akadt el a beszédünk ! Mit 
ér mai nap a beszédtudás, ha nincs meg a 
régi szív, a hajdani varázslatos ártatlanság, a 
mely bohókás álmokkal táplálkozott s azt 
hitte, hogy az a legfőbb boldogság, ha valaki 
karöltve bevezetheti ideálját a garderobig. - 
önzés volt ez is, de a legbájosabb fajtából. A 
mostani neme már erősebb s inkább érdek, 
számítás, minden egyéb, csak nem ártatlan 
naivitás

Mi még tudtunk járni egybeboruló lomb

hzen időben, hozták be ide a gráci 
rendházból a paulai szt. Vincéről nevezett 
nénikéket a betegápolási teendők teljesítésére.

A bérház nőttőn-nőtt s különösen a 70-es 
évek közepén uj, modern igazgatás alá kerül
vén, oly arányokat öltött, hogy a kórháznak 
a sinlődők házáól való elválasztása már égető 
szükséggé vált.

Mozgalom indult meg akkor a társada
lom egyes rétegeiben s törekvés az volt, hogy 
a régi sinlőháznak kellő alapot és uj otthont 
teremtsenek. A megindított általános gyűjtés 
sikerre vezetett s a nyolcvanas évek végén 
már készen állott «szegényház" elnevezéssel 
az elaggott polgárok menedékhelye, a melybe 
egyelőre 70 egyén vétetett fel. Később a lét
szám 100-115 re emelkedett s ma is rendesen 
eléri a százat.

A régi sinlőháznak és a későbbi kórház
nak eddig együtt kezelt tőkéi alapos és be
ható vizsgálat után szétválasztattak s igy a 
sinlődők háza megkapta azon tőkéket, a me
lyeket az alapítók és hagyományozók a síny
lődök házának, a kórház pedig azokat, a kik 
a kórháznak adományoztak.

Ezen alaptőke azonban korántsem volt 
elégséges arra, hogy annak jövedelmeiből 70, 
vagy éppen 100 elaggott polgár elláttassék s 
az igazgatás költségei fedeztessenek. Gondos
kodott tehát a közgyűlés arról, hogy egyes 
jövedelmek, melyek különböző városokban 
külön alapokba, vagy a város házi pénztárába 
folynak be, nálunk a szegényház jövedelmei
nek gyarapítására fordittassanak.

Találkoztak egyes nagylelkű férfiak, kik 
adományaikkal és hagyományaikkal az inté
zet fentartását lehetővé tették s találkoztak 
olyanok is, kiknek nemes szive az elaggott 
és munkaképtelenné vált polgároknak, a kik 
valamikor jobb időket is láttak, jobb élelme
zéséről is gondoskodott.

Ily alapítványok, melyek a szegényház 
alap tömegében kezeltetnek a Károly Ignác- 
féle 200 koronás és a Mayer Antal-féle 4000 
koronás alapítvány. Bevételei voltak ezen 
alapnak az 1900. évben :

1. Tőkevisszafizetósek- és kamatokból 
21828 k. 31 fill.

2. Engedélydijakból 2235 kor.
3. Illetőségi dijakból 754 kor. 61 fill.
4. Bírságokból 126 kor. 50 fill.

koronáju fák alatt, arról beszélve, hogy mi
lyen kedélyes apróságok történtek az iskolá
iéban. A mai kora-ifjuság már flirtel, kaszt
rendszert honosit meg, Uram bocsáss, még 
felekezeti villongásokra is kész bármilyen 
hasonló aprószerü örömnapon. De a gyerme
kek, a kik a szó nemes értelmében tudnák 
átérezni azt a mesés kincset, a mit a termé
szet az ö egyéniségükbe, ifjúságukba helyezett, 
ilyen gyermekek nincsenek többé. Fölemész
tette őket a nagy taposó malom, az élet s 
ha egyéni gyengéd tulajdonságaikat meg is 
tudják bizonyos időig őrizni, erre az őrizetre 
15— 16 esztendőnél tovább nem vállalkoznak.

S mert már nemsokára a junius is vé
get ér, lejár a juniálisok ideje is.

Most különben minden téren a vég felé 
közeledünk. Hiszen hogy többet ne említsek : 
az iskolai év vége felé közeledik ; közeledik 
az országgyűlés vége ; közeledik a mandátu
mok vége és eljött a vége a Schenk profesz- 
szor theóriájának is, mert hiszen Alexandra 
cárné, minden Schenk-lheória alkalmazására 
is — leány gyermeket szült és nem fiút, a 
miért Schenket egész theóriájával a cári ud
varba rendelték annak idején.

Csak egy kezdődik most : a nyári for
róság ; a nyaralás, a fürdőzés időszaka, amit 
holt-szezonnak, ugorka-szezonnak is méltán 
nevezünk. Bizony a holt szezon —

Bánk köszönt már néha napján, 
Kacsatoll van a kalapján 
S mindent, a mi éri utján,
Zöld ugorkával bevon ;
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5. Adományokból 1241 kor. 42 fill.
6. Ebadóból és kerékpáradóból 5242 k. 

80 fill.
7. A házipénztárból 3000 kor.
8. Tartásdijak visszatérítéséből 844 kor. 

90 fill.
9. 1899. évi maradvány 4315 k. 10 fill.
összesen 39588 kor. 64 fill.

Kiadásai :
1. A kezelő gondnok, az igazgató és 

orvos tiszteletdijai, úgy visszatérítés a h. pénz
tárnak a kezelési költségekre 1400 k. 03 fill.

2. Tűzbiztosítás 6. kor. 74 fillér.
8. Ruházat, felszerelés, élelmezés 21661 

kor. 34 fill.
4. Gyógyszerek 330 kor. 66 fill.
5. Tőkésítés 9724 kor. 46 fill.
6. A Mayer Antal, Károly Ignác és Konc 

Pethő-alap kamatai kiosztásra vagy egyesek
nek történendő kifizetésre 499 kor. 86 fill.

7 Különfélék 267 kor. 70 fill.
összesen 33890 kor. 79 fill.
Az alapvagyona tett az 1900. év végén 

a számadási zárlat szerint :
1. Készpénzben 5697 kor. 85 fill.
2. Takaréktári betétekben 41259 kor 40

fillér.
3. Értékpapírokban 12920 kor.
4. Bekeblezés által biztosított kövények- 

ben 128594 kor. 62 fill.
5. Kamatkátralékokban (többnyire a ta

karéktári betétek után) 3518 kor. 05 fill.
összesen 191989 kor. 92 fill.
Az elaggott pécsi polgárok az alapítványi 

helyekre az alapítók által ajáltatnak, minden
kor azonban a város Tanácsának elhatározása 
szerint vétetnek fel.

A szegényházak élelmezése 1900. évi okt. 
hó 1-ig a kórházi konyhából történt napi 50 
fillérért, ezen idő óta az élelmezés a nénikék 
felügyelete alatt házilag kezeltetik.

(Folyt, köv.)

1

H í r e k .
Pécs, 1901. janiul 22.

A  t e r m é s z e t im á d ó .
Ha ez a kis história is olyan sablónos 

lenne, mint a szerencsétlen lelki betegeknek 
többi szánalmat keltő históriája, eme cikünket 
is azzal a szokásos bevezetéssel kezdenők el, 
hogy : »nem csekély riadalmat okozott a ma

Lassú, lomha, alig mászik,
Jóformán csak éjszakázik 
S rémületbe ejt ezernyi 
Olvasót a holt szezon . . .

Eljön, mint egy gonosz álom 
Élethűen minden nyáron 
S jóllehet a társasága 
Réges régi keletű, —
Senki sincs, a ki szeresse,
Utálattal meg ne vesse, 
ö  viszont csak egyre pikkel 
S  ez a nyomtatott betű.

Boszuálló, zsémbes fajta 
S  mert kacagnak egyre rajta, 
Kigunyolva, mint amolyan 
Figurális alakot, —
Álruhában, titkon, lopva 
Belecsúszik a lapokba 
S lóditással fűszerez meg 
Minden pompás anyagot. S

S nem munkálkodik hiába ;
Cápát küld az Adriába, ____

reggel Eszékről érkező vonat utasai között egy 
elmebeteg asszony « . . .

Érezzük, tudjuk azonban, hogy ez a be
vezetés nem illenék rá egészen arra az epi
zódra, mely ma reggel tényleg az Eszék fe
lől jövő vonat utasai között játszódott le, hi
szen hires psychiaterek, mint például Lavater 
is, a/t állítják, hogy az e mebetegeket nem 
szabad csak úgy rövidesen egy kalap alá fog
lalni, disztingválni kell őket, megkülönböztetni 
fixa ideáik szerint, osztályozni a rögeszmék 
arányában. S ha tényleg utána gondolunk a 
jeles psychiater eme mondásában rejlő igaz- ' 
ságnak, be kell látnunk, hogy külömbség, óri
ási különbség van az üldözési mániában szen
vedő, rossz lelkiismeretű ember tébolya, s a 
csendes, nagyzási hóbortban szenvedő s ma
gát tán királynak képzelő elmebeteg fixa ide
ája között.

A ma reggeli eset szereplője azonban túl 
tesz mindakét példán s szinte annak tanúbi
zonysága, hogy van a tébolyban ráció, van 
bizonyos meghatározott irány, melyet az agy a 
lélek behatása alatt még betegségében is kö
vet, az illető egyén tulajdonságaihoz mérten.

Ma reggel az Eszékről jövő vonat má
sodosztályú utasai között, egy fiatal, alig hu
szonhárom éves asszony utazott kísérőjével. 
Külseje, sápadt beteges színétől eltekintve, nem 
árult el semmi különöst, csak méla ábrándos 
szemeiben álmodozott valami csendes rajon
gás, amint elszáguldottak a robogó vonat mel
let a hajnalpirban fürdő rétek ezerszines 
virágai.

Senki sem gondolta volna, hogy ez a 
szelíd, ábrándos tekintetű asszonyka, ki szinte 
feltűnő csendesen ült helyén, egy szomorú 
útra készült, melynek célja ott van a budai 
hegyek között, a Lipótmezei tébolydának erős 
tölgyfa kapuján belül . . .

Mikor aztán Üszögöt is elhagyta a vonat 
s feltűnt a láthatáron a mi ősi városunk hegy- 
ővezte festői tájképe, a fiatal asszony arcán 
valami csodás reveláció villámlott végig, han
gosan felsikoltott,, s vágyakozva terjesztette 
ki karjait a hegyek felé.

— De isteni szép ! —  kiáltotta lelke
sedve. Adjátok nekem a hegyeket. Hozzátok 
ide az ölembe, hadd szedjem a virágaikat 1

Alig tudták a fiatal asszonyt lecsende- 
siteni, mig gondos kísérője valahonnan egy 

1 rózsát nem kerített, melynek szirmain még 
' ott ragyogtak a tündöklő harmatcseppek . . .

Épülő ház tetejéről 
Néhány tót legényt ledob,
S idejéből hogyha tellett,
Farkast lát az erdő mellett,
Bár a jámbor ordas hátán 
Kutyabőr a garderob.

így köszönt ránk néha napján,
Kacsatoll van a kalapján 
S mindent, a mi éri utján 
Zöld ugorkával bevon ;
Lassú, lomha, alig mászik,
Jóformán csak éjszakázik 
S rémületbe ejt ezernyi 
Olvasót a holt szezon.

A holt szezonban azonban az idén mégis 
lesz egy kis élet. Készülődnek ugyanis min
denfelé a képviselőválasztásokra. Erre vonat
kozólag íme ez a pár rövid »kérdés és fele
let*, mely keveset szól, de sokat megma
gyaráz:

—  Ki a nagy ur?
— A pópa.

A fiatal asszonyka lázasan piros arca 
megnyugodott, amint ujjai közt tartotta a rózsát. 
Előbbi ábrándos, rajongó tekintetű szemeivel 
rámeredt a virág szirmaira, melyeket egyen
ként lassan, óvatosan tépett szét, mosolyogva 
hullatott az ölébe s észre sem vette, hogy el
vesztek háta mögött azok a pompás hegyek, 
melyeket vézna karjainak egyetlen ölelésével 
keblére akart szoritani.

Mint a fiatal asszonynak egyik Pécsett 
maradt utitársától tudjuk, az illető hölgy S. 
A. bródi előkelő kereskedő iffu neje, ki már 
leány korában poétikus hajlamú, sensibilia 
lelkű rajongó volt, s lelke egyensúlya meg
billenvén beteg agyának minden gondolkozó 
képessége a természeti mádás rögeszméjében 
koncentrálódott. Mondják, hogy odahaza egy 
Ízben egy szál búzavirágért majd megfojtott 
egy kis szerb fiút . . .

A vonat egyhangú zakatolással vitte to
vább azt a rajongó, poétikus beteg asszonyt, 
a ki tudja hányszor fogja még vágyakozva ki
tárni karjait a természet örök szépségei után 
útközben , mig be nem robog a dübörgő vas
óriás a fővárosi pályaudvarra, honnan majd 
zárt kocsiban szállítják a tébolyda szürke fa
lai közé, hol nincsenek hajnalpirban fürdő 
majesztétikus hegyek, nincsenek csillogó har
matkönnyekkel borított rózsaszirmok 0 0  0

N ap iren d  1 9 0 1 . ja n iu s  2 3 -á n  és 2 4 -é n .

N aptár : vasárnap, junius 23. — Róm. kath. 
Ediltrud. — Prot.: Ediltrud. -  Görög-kel.: (jun. 10.) 
Sándor. — Zsidó : Támasz 6 . — Nap kél 3 óra 47  
perckor; nyugszik 7 óra 44 perckor. — Hold kél 11 
óra 18 perckor délelőtt ; nyugszik 11 óra 18 perckor éjjel. 
— Hétfő, junius 24. — Róm. kath. : Kér. János. — 
Prot. : Iván. — Görög-kel. : (jun. 11.) Bertalan. — 
Zsidó : Tamusz 7 . — Nap kél 3 óra 49 perckor ; nyug
szik 7 óra 44 perckor. — Hold kél délben ; nyugszik 
11 óra 42 perckor éjjel.

Időjolaei. A központi meteorologi&i intézet jel
zése szerint: keleten csapadék, szél és hősQlyedés 
várható.

Z so ln a j-sso b o r nagybizottságának ülése d.e. 
11 órakor; végrehajtó bizottság illése d. e. */412 óra
kor vasárnap a városházán.

Z en ek ed v elő k  E g y e sü le té n e k  közgyűlése 
vasárnap 11 órakor a Hattyú-épületben.

R ajs k iá ll i tá s  a  főreáliskolában vasárnap.
P o lg á r i  D a lo sk ö r népünnepélye a Tettyén 

vasárnap 4  órakor.
P é o si D a lá rd a  dalestélye a nőegyletben va

sárnap 6 órakor.
H irsoh  M ó r -e g j ls t  ülése a városházán va

sárnap d. u. 8 órakor.

Aztán mért nagy ur a pópa ?
—  Mert ígérgeti a poklot Petrunak is, 

Pavelnek is.
—  Hát Széli Kálmán nagy ur e ?
— Persze, hogy nagyur !
— Aztán mért nagy ur Széli Kálmán?
—  Mert ígérget.
—  Mit ígérget?
— Mundérmagazint az I. kerületnek is, 

meg ó  Budának is.
— Hát a pópa mórt ígérgeti a poklot 

Petrunak is, Pavelnek is.
— Meg akarja ijeszteni őket, mert ré

szegesek.
— Hát Széli mért Ígérgeti a mundér- 

magazint az I ső kerületnek is, ó  Budának is?
— Balga! Nem tudod, hogy jönnek a 

tiszta választások ! ?
Hát most ezekben is reménykedik min

denki. No meg az aratásban. Mert egy hét 
múlva itt van már Péter-Pál napja, a mikor 
megkezdődik az — aratás.

Kővágó őrs.

irw- a iu Ml

i i z N o i i i i í i - y e i i o  tartatik .
Kezdető délután 4 órakor. —  Kitűnő hegyi borok éo kő

bányai sör. —  Pontos kiszolgálás.
A n. é. közönség szives pártfogását kéri tisztelettel

K U L I K  H E N R I K ,
vendéglői.
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— (A  P é c s i  Y e m s e ti  K a ssin ó )
mint azt már megírtuk, ma (szombatos) este 
kilenc órakor tartja meg ezidei első nyári es
télyét, melyet kedvező időjárás esetén a Ka
szinó kerthelyiségében tartanak meg. Kedve
zőtlen idő esetén az estélyt a Kaszinó ter
meiben tartják meg.

— (D a lá rd a  e s té ly .)  Mint már meg
írtuk, a Pécsi Dalárda holnap este tartja alap
szabály-szerű dalestélyél a nőegyleti helyiség
ben. A dalestély — melynek nyári ünnepély 
színezetet adnak, jó idő esetére délután 5 
órakor kezdődik, ha azonban rossz idő lenne, 
akkor sem halasztják el más terminusra a 
dalünnepélyt, csak a kezdetét teszik későbbre, 
t. i. 8 órára. A Pécsi Dalárda tehát a hol
napra jelzett dalestélyét minden körülmények 
között megtartja.

— (A b a ra n y a v á rm e g y e i  g a z 
d a sá g i e g y e sü le t.)  igazgató választmánya 
folyó hó 28-án, délatán 4 órakor, a Baranya- 
vármegye székházának nagy termében rendes 
ülést tart. Az ülés tárgysorozata: 1. A múlt 
ülés jegyzőkönyvének hitelesítése. 2. A német- 
bólyi tenyészállat szemle eredményéről szóló 
jelentés. 3. A folyó évi augusztus hóban Vaisz- 
lón megtartandó magyar fajú szarvasmarha 
szemle tervezetének és határidejének megál
lapítása. 4. Egyesületi folyó ügyek elintézése.

— (A » P é c s i  P o l g á r i  K e r é k p á 
ro s  E g y e s ü le t* )  folyó hó 29*én, azaz 
Péter és Pál napján, országúti házi kerékpár- 
versenyt rendez Turonyra és vissza 40 kim. 
távra. Indulás d. u. tél 3 órakor a siklósi vá
mon túli Höfflertestvérek gyárától. Díjazás az 
első díszített aranyozott ezüst érmet s tisz
telet dijat kap s ha a távot 1 óra 25 
perc alatt megteszi, díszített aranyozott ezüst 
időérmet is kap. További dijak : II. díszített 
aranyozott érem III. díszített aranyozott érem
IV. díszített aranyozott érem V. estüzöttérem
VI. bronz érem. Este társas vacsora a Gvurics- 
féle vendéglőben (Király-utca városháza- 
épüleL)

—  (E ljeg y sés .) Brand  tde. mohácsi 
áll. polg. iskolai igazgató, f. hó 23-án tartja 
eljegyzését özv Frommer Miksáné Olga leá
nyával.

— (T á n c m u la ts á g  H a r k á n y 
b an .) Mint bennünket a fürdőigazgatóság 
értesít, Harkányban az évente szokásos tánc- 
koszorucska folyó hó 29-én (Péter és Pál 
népján) lesz megtartva.

— (A  P é c s i  P o l g á r i  D a lo sk ö r)
a múlt vasárnapra tervezett, de a beállott 
kedvezőtlen időjárás miatt meg nem tartót^ 
énekkel, tánccal, kerékpár- és torna versen y - 
nyel egybekötött nagyszabású nyári ünnepélyét 
holnap junius hó 23-án (vasárnapon) tartja 
meg a tettyei fensikon, mikor is két zenekar 
közreműködése mellett kerékpár- és tornaver
seny, mükerekpározás, a háromlábuak versenye, 
talicska verseny, zsákba futás, óriási törpék 
felvonulása stb. által lesz a közönség szóra
koztatásáról gondoskodva. Az esthomály beáll
tával tündéries kivilágítás és fényes tűzijáték. 
A múlt vasárnapra váltott belépő jelvények 
Schwarz Károly ruhafestő-tizletében (Mária

utca) f. hó 23-ára érvényes belépőjegyekre 
díjtalanul becserélhetők, Belépti-dij személyen- 
kint 60 fillér, gyermekjegy 20 fillér. Kezdete 
délután 4 órakor.

— (G y ó g y s z e rtá r i  s ta tis z tik a .)
A Pécsett közelmúltban történt hetedik gyógy
szertár megnyitása alkalmából nem érdekte
lenek ama statisztikai számadatok, melyeket 
lapunk egy barátja bocsájtott rendelkezésünkre. 
E statisztika szerint Pécsett egy-egy gyógyszer- 
tárra hatezer, Budapesten kilencezerhatszáz, 
Berlinben  tizenháromezer és Becsben tizenhat- 
ezer lakos esik. A statisztika is fényes bizo
nyítéka annak, hogy Pécsett tökéletesen elég 
hét gyógyszertár, különösen ha hozzá vesz- 
szük az egy meglevő, s a másik közeljövőben 
létesítendő droguériát.

— (A z e rd é s z e ti b iz o tts á g  ü lé se .)  
A vármegyei erdészeti bizottság folyó hó hu
szonnegyedikén délután három órakor H in ka Î 
László elnöklete alatt ülést tart a vármegye- 
háza közgyűlési termében.

— ( J e le n té s  a  v íz r ő l)  A Tettye 
forrás mai vízállasáról a főmérnöki hivatal a 
következőket jelenti : Folyó hó 22-én reggel 6 
órakor a tettyei viztartóban 1000 kb., az e l
lentartóban 1250 kb. volt ; a hozzáfolyás 24 
óra alatt 1660 köbméternek találtatott.

— (R a z z ia .)  Tegnap este razziát tar
tott rendőrségünk, mely alkalommal tizennégy 
hely és munkanélküli csavargót tartóztattak 
le. Az elfogott csavargókat most illetőségi 
helyükre fogják toloncolni.

— (A  m o h á c s i  á r m e n te s i tő  t á r 
s u la t  ü lé se  ) A mohácsi » Margittá Szigeti 
Ármentesitő Társulat* tegnap délután három 
órakor ülést s azután part és védgát vizsgá
latot tartott Mohácson és Pakson. A társulat 
ülésén Tormay Károly alispán, mint minisz
teri biztos elnökölt, ki tegnap délben utazott 
Mohácsra, honnan ma este tér vissza.

— (V e r s e n y tá r g y a lá s  a  v á r 
m eg y én .) Ma tartották meg délelőtt tíz óra
kor a vármegyeházán a vörösmarti törvény- 
hatósági közút árkainak kikövezésére hirde
tett árlejtést. Az árlejtező bizottságban Koszits 
Kamill vm. főjegyző elnöklete alatt résztvetlek 
Kovácsfi Kálmán főmérnök, Gyenes Kletus fő
számvevő, Sághy Ferenc gyámpénztárnok és 
Fischer Béla vm. tb. aljegyző. A bizottsághoz 
három ajánlat érkezett be s mindhárom, 3 #/0 
árengedményt ajánlott, azonban az árlejtési 
hirdetményben ki volt kötve, hogy a ki
kövezéshez használandó anyag a szabari 
kőbányából szállítandó s erre a három aján
lattevő közül csupán B lau  Rezső mohácsi 
lakos vállalkozott s igy a munka teljesítésével 
őt bízta meg a bizottság.

—  N év m r g y a ro s itá s .)  Kiskorú 
Weisz József pécsi illetőségű budapesti lakós 
vezetéknevének „V adászira kért átváltozta- 
tatása, belügyminiszteri rendelettel, megenged
tetett.

— (A  m ajo m .) Igenis, egy valóságos,
1 igazi majomról van szó. Ez a majom Uandl

Antal, szigetiországut 19. szám alatti szabó
nak volt a kedvenc állatja. Bizony csak volt, 
mert a derék majom tegnapelőtt megdöglött 
S  épen ezzel okozott bajt gazdájának, a ki a 
kedves állatot annyira sajnálta, hogy hulláját 
a fáskamrában földelte el, hogy az ő kedves 
majma még hülő porában se legyen messze 
tőle. Azonban a dolog valahogy a rendőrség 
tudomására jutott s mivel a hatóság előtt 
első a köztisztaság, hát felásatták a fáskam
rát s ott megtalálván a majom földi marad
ványait, megillető helyére, a gyepmesteri te
lepre szállították ki. Természetesen a gazdája 
ellen köztisztaság elleni kihágás miatt megin- 
tották az eljárást.

— (A  sz ig e ti k ü lv á ro s i  isk o la  
b első  b eren d ezése) tárgyában ma dél
előtt tartották a városháza közgyűlési termé
ken az árlejtést, melyen a tanács részéről 
Oberhammer Antal h. gazdasági tanácsnok és 
Csizmadia Géza városi aljegyző vettek részt, 
írásbeli ajánlat csak egy érkezett. A szóbeli 
árlejtésen K lein  Ádám, Hoffmann Lajos es 
Germán Ferenc vettek rész. Az árlejtésből 
győztesen Klein Ádám került ki, a ki negyven 
százalék árengedmény mellett 7480 koronáért 
vállalta el a szigeti külvárosi iskola padjai, 
fogasai és tábláinak szállítását.

— (A  n é m e tb o ly i k a th  le g é n y -  
e g y le t)  junius 29-ón, sz. Péter és Pál ün
nepén saját helyiségében a pénztára javára 
színi előadást rendez. Belépti-jegyek : I. hely 
1 korona, II. hely 60 fillér, III. hely 40 fill. 
Kezdete este 8 órakor. Felülfizetések közönet- 
tel fogadtatnak. Műsor: 1. Prolog. T artja : 
Dlusztus Antal, dékán. 2. >Die Taube* Víg
játék 4 felvonásban Schmidt Kristóf elbeszé
lése után gróf Pocci ,Ferenctől. 3. «Családi 
köru, szavalja : Dlusztus Antal. 4. Magyar da
lok. Előadja az egyleti énnekkar. 5. Magyar 
nemes. Szavalja M ihálik Gyula. 6. »Ein Gros
ser und ein Kleiner*. Párbeszéd.

— (T ré fá lk o z ó  p ó sta sz e k ré -  
n y ek .) A szigeti-külvárosiak panaszkodnak, 
hogy abban a kerületben elhelyezett pósta- 
szekrénvek gyakran megtréfálják őket. —  Áll 
pedig ez a tréfálkozás abból, hogy a leveleket 
nem abban az időben szedik ki a szekrények
ből, mikor jelezve van s igy megesik, hogy a 
szekrény kilenc órakor történendő levélkisze
dést jelzi, fél kilenckor azonban már egy uj 
tábla van a szekrényen, mely délutáni két 
órára Ígéri a kiszedést. Természetesen ezért 
nem igen lehet a póstát okozni s az egész 
dolognak az az oka, hogy a leveleket kiszedő 
póstai közegek már nyolc órakor megkezdik 
a kilenc órára jelzett kiszedést, mert ha nem 
ezt tennék, úgy meg az esnék meg, hogy tá
volabb levő póstaszikrényekből kilenc óra 
helyett tizenegy órakor szednék ki a levelet. 
Ennek a kérdésnek leghelyesebb megoldása a 
postai gyűjtő-kocsik alkalmazása lenne, miután 
az ilyen kocsik kétségtelenül gyorsabban ha
ladnak, mint a pósta gyalogjáró közegei.

— (Uj lo v asság ;! k a rd .) Úgy érte
sülünk, hogy a lovassági ezredek legközelebb 
uj kardot kapnak és ezzel a lovassági fel-

A nagym m. kir. vallás-és közoktatásügyi és m. kir. kereskedelemügyi miniszter uraknak 9 4 3 6 6 — 99 ., illetve 2 1 4 8 2 — 9 0 0 . 
sz. a kelt magas rendeletére való hivatkozással értesítem a tek. tanügyi hatóságokat és illetve a m. kir. postahivatalok tek. 
főnökeit, miszerint a F Ó N A G Y  Tele porlekótó is  fertőtlenítő D U S T L E S S  -anyag Barányamegye területén kizárólag nálam
szerezhető be. Tisztelettel
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fegyverzésnek kérdése egy lépéssel előbbre 
halad. Már évek óta foglalkoznak a szakkörök 
azzal a kérdéssel, hogy a lovasságnak jelen
legi nehéz és alkalmatlan kardja helyett njabb 
és a mostani követelménynek megfelelőbb kar- 
dott adjanak. Első sorban arról volt szó, hogy 
az uj kard könnyebb legyen, mert a mostani 
íeltétlenül nehéz. Egyidejűleg fölmerült az a 
kérdés is, hogy az uj kard vágásra és szúrásra 
legyen alkalmas. A hosszas tanácskozások 
után közvetitő megoldásban állapodtak meg, 
hogy az oj kard vágásra és szúrásra is alkal
mas legyen. Az uj karddal legközelebb meg* 
kezdik a kísérleteket. Az uj kard pengéje kes
kenyebb lesz és a vége felé folyton vékonyodó, 
a markolata pedig könnyebben fogható, mint 
a mostani ; a kosara is nagyobb. Az uj kard 
10— 14 dekagrammal könnyebb a réginél, a 
kosár nélkül négy centiméterrel hosszabb és 
0*19 centiméterrel szélesebb. Alkalmas a vá
gásra és szúrásra egyaránt és amellett díszes 
is. A mostani kísérlet céljaira 200 kardot ké
szítenek, amelyeknek használhatosaga tekinte
tében egy fél év, esetleg egy év múlva fognak 
dönteni. Így tehát még jó időbe fog kerülni 
mig az uj lovassági kardok tekintetében vég
leges megállapodás jöhet létre.

— (V é r e s  v erek ed és.) Nem a leg
szívesebben bánt el Blau  Samu őcsényi korcs- 
máros Sörös István vendégével, a kivel szóról- 
szóra úgy összejött, hogy véres fővel vitték 
haza. Blau egy bottal lyukasztotta ki Sörös 
koponyáiét, a ki az orvosi látlelet szerint 21 
nap alatt gyógyuló sérülést szenvedett. A 
csendőrség az udvariatlan korcsmárost felje
lentette a szegzárdi kir. ügyészségnek.

— (A z o s z trá k  g y ó g y  d íjak  be
h a jtá s a .)  A kórházi költségek behajtása kö
rül hihetetlenül visszás állapot van Magyaror

szág és Ausztria között A gyógydij követelé
seket ugyanis Magyarországon a közadók mód
jára közigazgatási utón hajtják be, mig az 
osztrák törvény ilyen eljárást nem ismer, 
hanem a gyógydijköveteléseket a bírói útra 
tereli. Ennek azután az ránk nézve a szomorú 
következése, hogy a Magyarországon telmerült 
kórházi ‘költségeket ausztriai lakostól behajtani 
egyáltalán nem lehet, minthogy a magyar 
hatóság a magyar törvények szerint nem me
het oda követelését a bíróság előtt érvényesí
teni, a közigazgatási hatóság pedig az itteni 
megkeresésre csupán annyit tesz meg, hogy 
a hátralékos felet a fizetőire felszólítja, nem 
törődve vele, hogy van e ennek a/.után toga 
natja, vagy sem. A magyar hatóságok mind
eddig Ausztriával szemben e téren a viszo
nosság elvét nem érvényesítették es az osztrák 
megkeresésekre a Magyarországon lakó hát
ralékosokon az osztrák korházi követeléseket 
az itt megszokott eljárás szerint behajtották. 
A belügyminiszter most rendeletet adott ki a 
magyar törvényhatóságoknak, hogy a túlságos 
előzékenységtől a jövőben tartózkodjanak és 
a szomszédnak ne tegyenek több szívességet, 
mint a mennyit ő tesz nekünk. Ezentúl tehát 
a magyar hatóságok sem hajtják végre az 
osztrákok kórházi követeléseit, hanem beerik 
a tél egyszerű felszólításával. Ennek megtör 
tente után az iratokat minden további intéz
kedés nélkül visszaküldik a megkereső ható 
sághoz.

— (A  g y e rm e k e k  véd elm e.) Plosz 
Sándor igazságügyminiszter körrendeletét in
tézett az ország összes bíróságaihoz es ügyész 
ségeihez a bírói és az ügyészi karnak a 
gyermekvédelem terén kifejtendő közreműkö
désének tárgyában. A rendelet kötelességévé 
teszi a büntető bíróságoknak, hogy mindazon 
ügyekben, melyekben gyermekek kinzasa, el
hanyagolása, koldulás vagy erkölcstelen célokra

való felhasználása képezi a vád tárgyát, az 
iratokat az eljárás befejezése után tegyék át 
az illetékes gyámhatósághoz még akkor is, ha 
telmentő itelet hozatott volna, de a gyermekek 
szükséges gondozása kellőleg nem látszik biz 
tositva.

— (Á lo m b ó l a  m á s v ilá g ra .)
Nagy-DíHlra igyekezett tegnap — mint szeg
zárdi levelezőnk Írja — Postás Szalai István 
60 éves kocsis. Útközben elaludt s a lovak 
belevitték egy mély árokba. Postás Szalai Ist
ván oly szerencsétlenül zuhant a mélységbe, 
hogy nyakát törte és szörnyet halt. A lovak 
hátukat, nyakukat törve szintén elpusztultak.

— (Sok a  k r a jc á r .)  A krajcár, a 
régi osztrák értékű rézpénz már jó idő óta 
nem pénz többé, hanem azért kitűzött határ
időig becserélték teljes értékében fillérekre és 
a mikor a határidő lejárt, kitűztek egy újabb 
határidőt, melyen beiül a krajcárt és nem na
gyon szerepelt öcscsét, becseréltek névérté
kűknek felére. Ez a határidő a múlt év teb- 
ruariusában már lejárt, de azéri úgy látszik, 
régi pénzben még mindig igen vagyonosak va
gyunk, mert most is sok a krajcár. Ez lát
szik legalább a pénzügyminiszternek most ki
adott körrendeletéből, a tnelylyel a íebruárusi 
határidőt további intézkedésig meghosszabbítja.

— (A  B u d a p e s tr e  u ta s é  k özön  
ség  fig yelm éb e) ajánljuk a székesfőváros 
egyik legrégibb és elsőrangú szállodáját, az 
Angol királynő szállót (Deák Ferenc-utca 1.) 
melynek tulajdonosa : Palkovics Ede — mint 
értesülünk — jutányos árengedményben része
síti vendeged.
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a halott egész élettörténetét, mint bárki más. És mind
nyájan kiváncsiak a halottra ; akarják látni, milyen s 
beszélnek a ravataláról, a koszorúról, a koporsójáról s 
arról, hogy milyen temetése lesz. A legkedvesebb szóra
kozásuk pedig, hogy a halott hozzátartozóit figyeljék, 
vájjon hogyan siratják, mennyire sajnálják az elhunytat?

íme, most is egymást követik a halottas terembe. 
És elégedetlenek, hogy nem láthatják mar a halottat, bár 
másrészről a drága koporsó, a fényes ravatal s a szebb
nél szebb koszorúk serege elég látni valót nyújtanak. 
Hangzik a suttogás közöttük szakadatlanul :

—  Ej de hamar leszögezték, hiszen még sokára 
jönnek a papok.

— Látszik, hogy minél előbb sietnének a föld alá
tenni.

— Persze, a kit nem szeret senki, azt ugyan nem 
strázsálják, ha már egy kis szaga van.

—  Hanem azért a sok pénznek nincsen szaga, a 
mit hagyott a feleségére.

—  Nem is tette okosan, ó maga szűkölködött, csak 
azért, hogy ez az asszony uralkodhassék az ő pénzén 
halála után.

—  Ebből látszik, hogy nem ő volt a hibás, mikor 
elváltak egymástól, hanem a felesége.

— Az bizony. A gyalázatba kergette hűtlenségével 
az urát s most mégis jól esik neki az a sok pénz.

— Nézzétek, talpig gyászban van. De sirni nem 
tud. Talán az a fekete fátyol is csak azért van az arcán, 
hogy eltakarja az őrömét.

Irta : HONTHY ISTVÁN. 183

S ha valaki nem hinné el, hogy mégis tekintélyes 
vagyoni tudtam összekapargatni, az kérdezősködjék a 
börzén utánam és keresse tel a kártyabarlangokat. Mind
két helyen eléggé ismert a nevem.

És valóban úgy is volt. Kerekes Antal játszott a 
börzén és megfordult minden kártyabarlangban. S a sze
rencse folyton kedvezett neki : nyert itt is, olt is és a 
pénzét mindig télretette. Magának csak annyit tartott 
meg, hogy pálinkára és ennivalóra teljék. Később egész 
rögeszméjévé vált a titokban való meggazdagodás és mar 
maga se tudta, mennyi pénze van.

A városban hamar elterjedt ennek a hire. Még a 
ravatalon teküdt Kerekes Antal, mikor mindenki tudta 
már, hogy az eizüllölt ember mennyi pénzt gyűjtött össze, 
csak azért, hogy az elvált feleségére hagyhassa. S  a ki 
nem hitte volna, megkellett győződnie akkor, mikor látta 
a díszes ravatalt s a drága érckoporsut, melyben a ha
lott teküdi.

Irént meglepte ez a váratlan dolog. Leikéből egy
szerre elszállt minden, a mi Uarag, gyülolség volt benne 
a volt ura iránt. Gyöngéden, hálával gondolt reá és mi
kor nem látta senki, megsiralta keservesen.

Azután pedig büszkén lélekzett tel, mintha uj életre 
ébredt volna.

Íme hát vége szakadt egyszerre mindennek, a mi 
múltra emlékezteti. Gazdag s így teheti azt, amit akar. 
Szakíthat mindennel, a mit a múltból m e:gyűlölt s uj 
életet kezdhet, olyant, a mi a szivének, a lelkének leg
jobban esik.

De bát milyen lesz ez az uj élet?
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— (L eesett a Já rd á ró l.)  Minden 
szombaton — lévén hetivásár — nagy a sze
mély s kocsi forgalom, az utcák meg termé
szetesen nem változnak meg szélességüket il
letőleg. A főutcán aztán néhány barátságos 
oldalbalökéstől nincs megkímélve senki sem. 
Ma úgy reggeli 8 óra tájban Vutkó Éva, cse 
lédleány, hazafelé igyekezett egy megterhelt 
kosárral a karján s az üveg-utca előtt val- 
laki oly erővel ment neki, hogy lebukott a 
járdáról s pedig oly szerencsétlenül, hogy a 
jobb karját kitörte. Rögtön beszállították a 
kórházba. A nép természetesen összecsődült, 
s így az, ki oka volt a szerencsétlenségnek, 
nyom nélkül odább állt.

— (E lsü lt fegyver.) Szabó János 
duna-szent'györgyi lakos a napokban töltött 
fegyverrel ment Tolnára, mely valahogy vá- 
laról lecsúszott és oly szerencsétlenül sült el, 
hogy a lábát átfúrta. A veszélyesen megse
besült Szabó Jánost beszállították a szegzárdi 
Fereuc-közkórházba, ahol valószín üleg ampu
tálni ke.l a lábát, hogy eleiét megmenthessék.

— (Á rv erés a  aálogházban .) A
Zrínyi- és Gyár-utca sarkán levő Weisz-téle 
zálogházban folyó hó 27-én délután 2 órakor 
árverés tartatik, melyen a törvényben előirt 
határidőn túl meg nem hosszabbított, — arany, 
ezüst ekszer és más egyeb tárgyak nyilvánosán 
elárvereztetm fognak.

— (A * e llen ség  bosan ja.) Valami 
löld vételi ügyből kifolyólag már huzamosabb 
idő óta hadi lábon éltek egymással Mágnusz 
János szőkédi és Her József némelii lakosok, 
kik a napokban Szőkéden találkoztak össze.

Hogy vóletlenségből történt-e, vagy pedig Her 
József készült erre a találkozásra, az bizony
talan, elég az hozzá, hogy amint a két ellen
ség meglátta egymást, Her Józset revolvert 
rántott elő s kétszer rálőtt Mágnusz Jánosra, 
kinek az egyik golyó bal karjába fúródott. 
A meglőtt ember sérülése nem súlyos. Her Jó
zsefet átadták a bíróságnak.

— (A m a g y a r k ir á ly i  fém jelaő)
hivatal által megvizsgált és annak próba jel
zésével ellátott finom arany óra láncok sok 
százféle gyűrű, legszebb karkötők, finom és 
valódi briliáns gyűrűk s fülbevalók a legdivato 
sabb alakban, továbbá rendkívül gazdag vá
lasztók hosszú női láncokban, melyek legdí
szesebben vannak készitve és igen jutányosán 
számiévá,Schőnwald Imrénél kaphatók. Ugyanott 
mindennemű javítások legjobban készíttetnek.

— (Egy cu k rász  n y ila tk o z a ta .)
Váradi József ur Abonyban a cukrászmester
séget űzi. Ezen foglalkozás a szembetűnőd 
gyengébb természetüeket különösen a sütőke
mence forrÓ9ága folytán keletkező baleseteknek 
teszi ki. Az áltáluk heszivott levegő el van ro
molva, a tulhevilett légkör gyengíti a vért, mi
által az ember a vérszegénység és gyomorba
jok iránt logékonynyá válik. Váradi ur egy 
napon azt olvasta egy újságban, hogy a Pink- 
labdacsok, ezen elsőrangú erősilő szer olyan 
betegségek ellen, mint azok, amelyektől ő volt 
egy idő óta meglátogatva, nagyon hatásosak, 
tehát nem habozott tovább, hogy ezeket meg 
szerezze magának. A következő módon fejezi 
ki megelégedését a Pink-labdacsok által elért 
eredményekről :

•Teljes örömmel nyilványitom önnek a 
következőket : Több mint nyolc hónap előtt

nagyon vérszegény lettem, elvesztettem erőmet 
és kedvemet és oly heves fejfájásban szenved 
tem, hogy azt hittem, hogy szegény tejem 
szétreped. Továbbá a gyakori oldalszurás mind
untalan eláliitotla a lélegzetemet, szóval egész 
lényem le volt verve a lájda' -mtól és gyen
geségtől. Számos gyógyszert, melyeket nekem 
Írtak, vettem be, de eredmeny nélkül, erre 
kísérletet lettem a Pink-labdacsok kai és ezek
nek nem remélt hatásuk volt. Ma teljesen 
meg vagyok gyógyulva es nagyon jól érzem 
magamat Jó  étvágyom van és a gyoinoriáj 
dalmak megszűntek, hasonlóképen derek- és 
hátfájásom. Nagyon jól alszom s fáradság nél
kül bírok dolgozni. Égy szóval a Pink labda
csok ismét egészségessé és erőssé tettek.*

Mindezen bajok, melyek Váradi ur be
tegségének lefolyását jelzik, a vérszegénység 
jellemző tünetei, melyek a vér elszegt nyede- 
seből szármáznák. És ezen gyógyítás egyetlen 
alapja a Pink labdacsok helyreállító hátasában 
rejlik, mely labdacsok a vért gyarapítják és 
ezáltal a vérszegénységet, sápkort, idegfájdal
mat, neurastheniát, rheumát és az általános 
gyengeséget úgy férfiak, mint nókuél legyőzik.

Kaphatók minden gyógyszertárában, va
lamint a magyarországi tőraktárban Török 
Józset gyógyszertárában Budapesten. Király u. 
12., dobozonkint 1 Irt 75 krórt vagy 6 doboz 
9 írtért.

Bűnügyi felebbviteli tárgyalá
sok a pécsi kir. törvényszéknél.

A

1901. évi junius 24-én.
2817. Wizler József ellen lopás miatt.
2816. Reiter Bernât ellen sikkasztás miatt. 
3204. Kis Halas Vince ellen magánokirat ha

misítás miatt.
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Nem fog többé szépsége által barátokat szerezni 
magának s nem fog a megélhetéssel küldeni, ámítván a 
világot.

Szabad lesz, mert gazdag és független, de vájjon 
boldog lehet-e még valaha?

S ekkor arra gondol, hogy íme egész múltja nyom 
nélkül szállt el (elette ; csak egy belőle maradt meg s 
ez a szerelem hiúsága, a nem viszonzott szerelemnek 
gyötrelme.

íme a sors igazságtalansága. íme azzal bünteti most, 
mivel egykor maga is vétkezett, hogy érezze a hiábavaló 
szeretett szerelmet, oly sokat játszott szerelmes szivekkel 
b intézte azok sorsát, most íme kétségbeesve kell látnia, 
hogy bár szabad és független, mégis ei van döntve örökre 
szivének sorsa.

Egyelőre azonban most még azé a szegény halotté 
legyenek a gondolatai. Hiszen itt már a temetés ideje ; 
sietnie kell az öllözéssel is, hogy meg idejekorán oda áll
jon a ravatalhoz, mielőtt jönne a temetésre a nép.

S mikor talpig feketében odaáll a tükör elé, hogy 
még egyszer végigszemlélje a ruháját és Ninával igazit- 
lasson itt, vagy ott valamit, ha kell; ebben a percben 
azt gondolja, bogy lesz-e val iki, ki részvétei érez iránta  ̂
a gyászbaborult özvegy iránt?

Dacosan üti fel a fejét erre a gondolatra. Részvétre 
Dines tzLki-ége. Ha nem sajnálta senki, mikor fiatal éveit 
boldogtalanul (ölté, mikor szépségét, szerelmét, ifjúságát 
elpazarlá, ne sajnáljak most se. És ha nem is lesz mel
lette más, csak Nina, a hűséges cselédje, még akkor is 
erősebb lesz, mintha sajnálkozást, részvétet hallana.

Irta : HONTHY ISTVÁN. 136

Künt u kapu előtt megáll egy bérkocsi. Érte jön, 
hogy a kórházba vigye. Még egy pillantást vet a tükörbe 
és megindul.

—  Gyerünk Nina !
Az előszobában Flóri, a zöldhasu, pirosbóbitás pa- 

pagály rikácsolva köszönt úrnője után, a mikor kimegy 
az, követve Ninától s odalonu a kapu elölt várakozó 
bérkocsiba ül, a mely elrobog vele.

Egyenesen az emberi kínlódás, nyomor és szomo
rúság színhelyére, a komor kórházi épülethez, melynek 
udvarán álló balottasházban van telravatalozva Kerekes 
Antal az ő koporsójában, várva, hogy kivigyék utolsó 
útjára.

A halott körül a temetkezési egylet szolgai állnak, 
a mint Irén Ninával együtt belép a feketébe bevont te
rembe. S  mikor térdre ereszkedvén egy imát morzsolnak 
ajkai, az egyik szolga odalép hozzá.

— Leszögezzük, ha megengedi nagyságos asszo
nyom. Már nagyon erős szaga van.

Irén int a fejével, hogy igen.
S csakhamar hangos kovácsolással szögezik rá a 

koporsó ledelét a halottra s mire gyülekezni kezd a nép 
a temetésre, már ki sem láthatja többé a drága kopor
sóban örök álmot alvó halott arcát.

És nemsokára tele lesz az udvar asszonyneppel, a 
kórházi temetések megszokott, rendes nézőseregével, kik 
szegényt es gazdagot egy kép kikisérnek a temetőbe, ha 
a kórházban éri a halál, ha onnan viszik utolsó útjára. 
Ezek azok, kiknek napi szórakozásuk közé tartozik a 
temetésen való részvétel s kik rendszerint jobban ismerik

t
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1901. évi junius 26-áo.
3387. Csulinek Antalné ellen súlyos testi sér

tés miatt.
3607. Puhl János ellen erőszakos nemi kö-1 végén, 

zösülás miatt.
3681. Ifj. Baka János (Virág) ellen lopás miatt.
3817. Kosztl Mihály ellen lopás miatt.

1901. évi junius 28-án.
3669. Szautter Márton és társa ellen súlyos 

testi sértés miatt.
2996. Luc Józset és Schmidt Jánosné ellen 

becsületsértés miatt.
2996. Sutics Imre ellen lopás miatt.
3001. Walter József ellen rágalmazás miatt.
3063. Schnell János ellen közcsend elleni ki

hágás miatt.
2971. Füke István és társai ellen súlyos testi 

sértés miatt.
3963. Weisz Zsófi ellen becsületsértés miatt.

kedvezményes vámtételek tárgyában ; Pichltr mit különben a leány az őt gyógykezelő or-
Győző pedig a takui erődnél levő katonáink VOsnak is bevallott. Ami levelének többi ré-

tár>*yábau interpeUáltak az ülés illeti, az az ön rokoni érzetében megállja
helyét, de nem vág egybe a rendőrség hiva
talos jelentésével, melyhez nekünk ragaszkod
nunk kell s nem képezhet okot arra, hogy 
súlyos vádakat emeljünk az öngyilkos cseléd
leány volt gazdaasszonya ellen. Önöknek leg-

Gabona-árak.
Hivatalosan feljegyeztettek Pécs szab. kir. város 19 0 1 . 

évi junius hó 22. napján tartott hetivásárán.
Az árak métermazsanként számíttatnak.
Búza őszi 15-60—15 — ÓO*—O’—; kétszeres . . . ..

ó 12-60—12— ; rozs ó 12 60 -1200 ; ó -----; árpa jobb lesz nem keresztezni a Végzet utait 8
őszi —’-------- •— ; tavaszi 10 4 0 —10-— ; zab tavaszi
1 4 -4 0 — 14  —. ; uj — ; bükköny —•---------; kukorica ó
1 2*—12-60 ; aj —• "—; széna 5 0 4 —4  — ; szalma
2 -4 0 - 2 ’- .

Kínálat : gyenge, mintegy 400 gabona-kocsi volt 
a piacon.

T Á V I R A T O K .
—  Ö n g y i l k o s  o r v o s .  (A „Pé*

megnyugodni a változhatatlanban.
G . H . é t  L . J .  Önöknek joguk van az 

ellenfél segédeinek beleegyezésével a párbaj 
megvívására haladékot adni, ha felüket az 
azonnali fegyveres elégtételadásban betegsége, 
halaszthatatlan utazása, vagy pedig oly körül
mény gátolja, mely nem engedi meg az azon-

esi F ig y e lj*  eredeti távirata.) Béesból nali elégtételadást. Vigyázol kell azonban arra, 
távirjak, hogy Mucha dr., a bécsi opera h°CT eme gátló körülmény tüzetesen körül-
hírneves főorvosa ma reggel a fürlöböl 
sokáig nem jött ki s hiába zörgettek reá,

írva kerüljön a négy segéd által fel/eendő 
jegyzőkönyvbe s főleg arra, hogy felük az ujon-

mig végre betörték a kabinajtót. A fő- nan a párbaj idejéül kitűzendő határidőben a
. • M m _ « A f i i  AMI aI AM « Air LX A

árnyékszékek.
megjelölendő helyen pontosan megjelenjék. Ha 
eme körülmények iránt aggályaik vannak, úgy

Tekintetes

Kraus István urnák
Pécsett.

Ezennel szívesen adom b. tudomására, 
hogy a nekem szállított tô^egs^ôrô kló-  
lettekkel teljesen meg vagyok elégedve. A
klozettek kifogástalanul működnek és
teljesen szagtalanok.

Tisztelettel

D r. M ende Lajos.

Laptulajdonos 
SZAUTTER GUSZTÁV

TA1ZS
kiadó.

i d  íi li y  jf.

orvos vérében feküdt a kabinban, öngyil
kos lett ; éles orvost késsel áts^urta a szi
vét és meghalt. Néhány év óta influenza | mondjanak le megbízatásaikról.
utókövetkezmónyeként, su yos arc- és fej* 
báutalmak gyötörték. Em iatt követte el 
az öngyilkosságot mely a császárvárosban 
nagy feltűnést kelt.

— Távozó operaénekes. (A
„Pécsi Figyelő- eredeti távirata.) Takács 
Mihály, a budapesti opera egyik legjele 
sebb tagja ma Londonba utazott, szerző
dés végett. Mivel az intendáns fizetését 
redukálni akarta, Takács megválik az ope
rától.

— Khinai&k Berlinben. (A
„Pécsi Figyelő* eredeti távirata.) Pekingi 
távirat szerint Csüng herceg holnap indul 
Berlinbe. Húsz hivatalnok és negyven szolga 
kisóri.

— Lónyay grófnét megope
rálták. (A „Pécsi Figyelő* eredeti táv-

Felelős sierteiztő
PLEININGER FERENC

779. számhoz. 
1901.

nap d totónS11tta r L mó ^ r 4rtIrtho í^ * m e Iegá iraU '> Elemér S rófnét ^  bf » ‘
Baranyavármegye árvaházában az évzáró vizs- . ^  « . i /1

gálátokat, melyen Jeseenseky  Lajos árvaszéki előtt. A grófné túl van minden veszélyen,
A Rimler-Ugron ügyelnök elnöklete alatt Vajdits Gyula c. kanonok 

és K eller István árvaszéki felügyelő vettek 
részt a vizsgáló bizottságban. Az évzáró vizs
ga teljesen kielégítő eredményűnek mondható,. . . . .  D j
s valósággal meglepte a vizsgáló bizottságot | kozatat nagy érdeklődéssel várják Buda-
és a szép számmal megjelent tanügybaráto- ~
kát egyaránt.

Árverési hirdetmény.
Alulírott kiküldött bírósági végrehajtó 

ezennel közhírré teszi, hogy a pécsi kir. járás
bíróságnak 1901. évi V. II. 222. és 113. számú 
végzésével Dr. Miltényi Miklós ügyvéd által 
képviselt E. Berner Suck et Co. és Miltényi 
Miklós végrehajtatók részére, Fürst Zsigmond 
és neje Kőnig Róza végrehajtást szenvedők 
ellen 704; korona 82 fillér követelés és jár. 
erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás folytán

közzétenni nyilatkozatát, melyben —  mint 
képviselői körökben beszélik —  okmányok-

Országgyűlés.
A kép viselőh áz ü lése  Junius

2 2 - é n  (A »Pécsi Figyelő* eredeti távirata.)
A Ház mai ülésén Tallián  Béla elnökölt. , - . , .

A közigazgatás egyszerűsítéséről szóló | g"okat röpiratában eljerdttve közölte.
javaslatnál Polónyi Géza szólt még a büntető 
parancs ellen.

Seéli Kálmán miniszterelnök válasza után 
a szakaszt elfogadták.

B arta  Ödön módosítását, hogy a rendőri 
bíráskodásra vonatkozó rendeletek a törvény
hozásnak bemutatandók, Széli Kálmán minisz 
terelnök elfogadta.

(A „Pécsi Figyelő* eredeti távirata.) A végrehajtást szenvedőtől lefoglalt 752 koronára
Rimler-féle röpiratra Ugrón Gábor nyilat- becsült ingóságokra a fent idézett pécsi járás-

“  bírósági 1901. V. II. 222/2. sz. végzésével az
. i u • j í  „ Tin*™ árverés elrendeltetvén, annak az alap- és felül

pesten. Reggel elterjedt a hír, hogy Ugrón fog|altatók kövele|és;  erejéi(! U( amennyiben
a képviselőházban fog nyilatkozni, de ott azok törvényes zálogjogot nyertek volna, az
délután egy óráig nem jelent meg. Való- alperes lakásán P écsett, Kazincy-utca 1. és
szinüleg este a „M agyarországában fogja Lánc-utca 18. sz a latt leendő m egtartására

”  .  1 ±  *  9 .1 </•» 1 I A  A l  È 9 • _ ! *   • »  határidőül 1901. évi jn lin s hó 2. napján 
délutáni 2 órája  tűzetik ki, mikor a bírói- 
lag lefoglalt bútorok, lakásberendezés, borok,

kai fogja bebizonyítani, hogy Rtmler a dől-1 fépfi és n5i ruhanenlaek s e«yébb
ingóságok a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés 
mellett, szükség esetén a becsáron alul is el 
fognak adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárvere-Szerkesztői Üzenetek.
. I .  P é c s .  (Nyil-utca 1.) Készséggel I zendö '««óságok vételárából a végrehajtató

1 követelését megelőző kielégittetéshez tartanak
jogot, a mennyiben részükre foglalás korábban 

maga rokoni fájdalmában más színben látja eszközöltetett volna és ez a végrehajtási jegy-
a dolgokat, de mi, kik elfogulatlanul bíráljuk zőkönyvből ki nem tűnik, elsőbbségi bejelen-

elismerjük, hogy ön mint hozzátartozó, a

kétségtelenül csak az idegességet látjuk téseiket az árverés megkezdésiig alulirt kikül-Polónyi Géza és Heltai Ferenc jelenték-
leien felszólalásai ntán a javaslatot I mint ~az öngyilkosság okát fennforogni, mert | döt‘ nél vagy írásban beadui, vagy pedig szóval

hoz, hogy egy cseléd azért,

Szünet után a hétéven felüli -----------
gondozásáról szóló javaslatot Hegedűs Lóránt | blzo°y nem csekély idegesség 
módosításával eltogadták.

Wlassics Gyula kultuszminiszter M ada
rasé József interpellációjára válaszolt ezután, 
hogy a zsidó zugiskolák bezárása tekintetében 
intézkedni fog. A választ tudomásul vették.

kell ah bejelenteni tartoznak.
A törvényes határidő ezen hirdetmény

ért gazdaasz-1 nek a bíróság tábláján kifüggesztését követő
szonya egy liba agyontöméseért megkorholja, I naptól számittatik.
a halálban keressen bajara orvoslást. S így a 
jelen esetben is, nem a gazdaasszony ön sze-

Vi8ontai Soma a szőlőkarók szállítása I r‘nt jogtalan szidalma, hanem bizony a nagy- 
tárgyában ; Polonyi Géza a gabonának adandó | fokú idegesség az öngyilkosság közvetlen oka,

Kelt Pécsett, 1901. évi junius hó 12. 
napján.

Lengye l  József ,
kir. bírósági végrehajtó.
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A legjobb és modernebb üvegezési anyag
fe lso v ilá g itá s  oldalüvegezesre vaspá lya -csa rno 
kok. v ilágosító  udvarok, gépműhelyek, ra k tá ra k , 
e rké lye k , n . ird e n lé le  tűzb iz tos  de á tv ilá g ító  e lre -

k e s z lé s tk , je lző táb lák  stbire.
Készíttetik 4-től 80 miliméter vastagságban és 2 6

□  méter területig.
FIO T lT P i  * A lehető legnagyobb 'ö ré s i e llená l-

------ * las , m agasfoku tűz-e llená lb  8, k itűnő
fényá tbocsá jtó  képesség könnyű tisz títh a tó sá g , nagy 

m e g ta ka ritá s  a vasszerkezetekné l stb. stb.
A legjobb s ik e rre l és nagy m értekben a lka lm az; 
ta to t t  a legtöbb á llam i és m agánepitkezéseknél- 
több bel- és k ü lfö ld i v a s u ttá rs u la tn á l kötelezöleg

bevezetve.
Ó v ó -b u r k o la t  eodi cm y ü v eg b ő l

vízállás-mutatóknál gőzgépek- és kazánokon.

Kemény üvegöntvény padlólapok já rá s t  
kibíró felső-világitóknak

erős anyagból, sima és mintázott felszínnel, egész 
vagy félfehér, Eodronybetéttel, vagy a nélkül.

Ű  v é g  te tő o s e r é p  tv s z e g é ly  o s e re p
egészen vagy félig fehér, sodronybetéttel vagy a 
nélkül, a legkülönfélébb formákban és nagyságban

A k tie n -G e s e lls c h a ft fiir G la sin d o strie
vorm. Fridr. Siemens 

NEUSATTL, bei Elbogen (Böhmen.j
G yártatn ak  m ég: M indenféle pa la cko k , p a la ck - 
za ra k , ö n tö tt- é-» p ré se lt üvegek, disz- és vágo tt 

üvegek (szabadalm  üvegbetük stb

CV1%

IRDETESEK
...........jutányos áron a
kiadóhivatalban...........
................vétetnek föl.

Mindenki
meggyőződést

szerezhet, hogy

Klein Sándornál
Pécs, S zéch en y i-té r 7.

van a legolcsóbb, legjobb

férfi és gyermek

beszerzési forrás.
Rendkívüli olcsó árak mellett

minden ruhadarab kitűnő minőségű szö
vetből, tartósan és Ízlésesen van elkészítve.

Midőn még t. vevőim figyelmét azon 
kedvezményre is felhívom, hogy javítások 
és ruhák vasalását díjazás nélkül elválla
lom, vagyok kitűnő tisztelettel

Klein Sándor.

Schweizból.
Alulírott czég megküld mindenkinek posta

utánvéttel, a kereskedelmi világban még nem létezett 
ár mellett

á i f f i k  8  k o r o n á é r t
vámmentesen 1 drb kilünő, pontosan 24 óráig járó

ó rát 3 évi jó tállással.
Azonkívül kap mellékelve minden megrendelő 

egy aranyozott, finoman kidolgozott ó ra lá n co t In
gyen . Ha az óra nem megfelelő, szívesen kicserélte
tik az, vagy az összeg visszaküldetik. Egyedül kapható 
csak a :

S o h w e i z e r
XJliren- Enpro—Etablissem ent 

Basel-Horburg (Schweiz)
Sok ezer elismerő-levél megtekinthető.

JÉ Ilona

egyenruhákat
bizományba veszek, átalakítok, gya
korlat alkalmára jutányos árért

kölcsön adok.
i

Polgári és katonai ruhák tisztítása. 
Pejacsevich nadrág tisztítása 30 kr.

Karpf Márton
polgári és katonai szabó 

P É C S E T T ,  S ö r h á z - u t c a  7.

>* v k w . r. tzv*- nexr

A mélyen tisztelt

*

I

i»

becses figyelmébe!
Van szerencsém köztudomásra 

hozni, hogy helyben, a Jókai-tér 3. 
sz. alatt (I. emelet jobbra.)

szabászati iskolát
nyitottam, hol a jelentkező hölgyeket 
a legelegánsabb franczia- és angol
szabásra és rajzolásra megtanítom.

Támaszkodva a 2d év alatt Páriában 
Madame Briolle nél (Versaiil, boulevarde 
Sebastopol), Pécsben Madame Spitzer- 
nél, Budapesten Árvay cs. és kir. udv. 
szállítónál, Brassóban László M. L. és 
Társa cégnél, Drezdában az angol és 
tranczia szabászati tanfolyamon szerzett 
gazdag tapasztalataimra, biztosítom a 
jelentkező hölgyeket a szakszerű és biz
tos sikerű eredményre.

A tanfolyam tartama 4 hét és a tan
díj egy-egy jelentkező után 1 5  frt.

Minden tanuló hölgy felügyeletem 
alatt a tanfolyamon egy ruhát szabhat 
és állithat össze magának.

Midőn mindezeket közhírré teszem, 
tudatom, hogy elvállalok franczia és angol 
szabású ruhák és kabátok elkászl- 
tását a legelegánsabb kivitelben.

Bővebb felvilágosítást készséggel adok.
Kiváló tisztelettel

Kovács Imre.

809. számhoz.
1901.

Árverési hirdetmény.
Alulírott kiküldött bírósági végrehajtó 

ezennel közhírré teszi, hogy a pécsi kir. já
rásbíróságnak 1900. évi V. V. 183. számú vég
zésével Szivér Ignác ügyvéd által képviselt 
Kernyák Vince végrehajtató részére Bodai József 
és neje végrehajtást sz-nvedő ellen 41 kor. 56 
fillér követelés és jár. erejeig elrendel kielé
gítési végrehajtás folytán végrehajtást szenve
dőtől lefoglalt 949 koronára becsült ingósá
gokra a lent idézett pécsi járásbirósági 1900.
V. 183/3. sz. végzésével az árverés elrendel
tetvén, annak az alap- és felül-foglaitatók kö
vetelése erejéig is a mennyiben azok törvényes 
zálogjogot nyertek volna, alperes lakásán Pé
csett, Szigeti-országot 13. sz. alatt leendő 
m egtartására határidőül 1901 évi junius 
hó 24 napján délutáni 3 órá ja  tűzetik ki, 
mikor a biröilag lefoglalt bútorok, lakásberen
dezés s egyéb ingóságok a legtöbbet ígérőnek 
készpénzfizetés mellett, szükség esetén becs- 
$ron alul is el lógnak adatni.

b’elhivatnak mindazok, kik az elárvere
zendő ingóságok vételárából a végrehajtató 
követelését megelőző kielégittetéshez tartanak 
jogot, a mennyiben részükre foglalás korábban 
nem eszközöltetett volna és ez a végrehajtási 
jegyzőkönyvből ki nem tűnik, elsőbbségi be
jelentéseiket az árverés megkezdéséig alulirt 
kiküldőidnél vagy írásban beadni, vagy pedig 
szóval bejelenteni tartoznak.

A törvényes határidő ezen hirdetmény
nek a bíróság tábláján kifüggesztését követő 
naptól számittatik.

Kelt Pécsett, 1901. évi junius hó 4*ik 
napján.

Lengye l  József
kir. bírósági végrehajtó.

?

Hét szobás ház
3 konyhával és 2 pincével, —  több
évi részletfizetésre is

igen olcsón eladó.
Megtekinthető naponkint — szerda, szom
bat és vasárnap kivételével — délután 
5 — 7-ig Egy kis lakás is kiadó, magáno

soknak esetleg teljes ellátással.
Cim a kiadóhivatalban.

(MM i

Értesítés.
Van szerencsém a n. é. közönség 

szives tudomására adni, hogy Pécsett,
Ferenciek-utca 15. szám alatt (SUa-
rica-féle ház) a mai kor igényeinek telje
sen megfelelőleg berendezett

f o d r á s z -
és

b o r b é l y - ü z l e t e t
nyitottam. A n. é. közönség becses párt
fogását kérve, maradok

teljes tisztelettel

Fuchs Zsigmond,
fodrász.
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Zongorázni tanit
és a jövő iskolai évre családja köreben 
kosTjtos tanulókat is fogad valamint há\i- 
tanítónak, felolvasónak, magántitkárnak, 
levelező- és könyvelőnek úgy kereskedelmi 
és biÿositâsi képviselőnek, nemkülönben 

házgondnoknak is tisztelettel ajánlkozik

Grosch Károly
n y u g .  t a n í t ó

Pécs, Arpád-utcza 23. sz. a.

h i h e t e t l e n  !
olcsó a mi általánosan kedvelt és számos elismeréssel 
jutalmazott

10 óra-különlegességünk pedig:
K. 5 . -

* 8.50 
» 7.50
* 7.60 
» 7.50 
*1 0 --  
» 8.60 
» 9 . -  
» 1 3 . -  
» 15.—

Finom nikkel-remontoir, kitűnő, beosztva 
3S órára, I. rendű mű 

Legjobban kedvelt nikkel-anker remontoir 
Rosskopff-rendszer 

Fekete-fém remontoir 3 fémfedővel 
Fehér-fém kettős fedéllel aranyszegélylyel 
Aranyozott rém. 3 aranyozott fedővel 
óriás nikkel horgonyóra 
I-só rendű ezüst ismétlő aranykerettel 
Ugyanaz nők részére
I. rendű ezüst úri horgonyóra, 3 ezüst fedővel
Ugyanaz tula-ezüst

Egy fajtából 3 óra vétele után vámmentes meg
küldés. Egyes mintadarab 1 koronával többe jön. 
Szétküldés a pénz előre beküldése mellett, vagy után
vét mellett. Kicserélés megengedtetik. Olcsó árainkért 
már számos elismerést kaptunk úgy órakészitőtől 
mint kereskedőtől, miután jó  és biztos kereslethez 
segítettük.

U h ren -E n o ro s-H au s

S. Kommen & Co., (Schweiz )
Fiók BREGENZ (Vorarlberg.)

Levélposta, 26 f., levelezőlap 10 í.

BERBER-fále GYÓGY-

KÁTRÁNY-SZAPPAN
im k M iit iy tk  á lta l a ján ü ra , K a ró p a  leftö b b  á l l a m a i ' e .  Y**

sikerrel a lk a lm a a ta tik

mindennemű bőrkütegek
■*----- TMetaaen xlttlt pikMT-«&mör, koto* előal»

u g y ér in ten orr-rezoaeeg. őt v a r , í é g j a s g ,  Iá  
(e)- e* sz a k á lik o rp a  ellen. A R e r * e r - f e l e  

M k é n y m p p a n  ta rta lm a z n a  a  f a * k á t r á n >  , l , l l i  4
V *  Az m inden « ry é b . a  kereskedeleroben előfordolu  
líb á e y e a a p p a n o k ló l  lényogoaen külnnbfaik . C

....
k i n  I t  b « r b e t o # r » * i r » f c « * 1  8 ,k errel a lk a lrn a iU lt‘k 
d h ely eit a

ln-por lóin gvógykátrány-kónszappan.
A (ryw gébb k é t r á n y » « » P P « "

a s  a r c b ő r  t l a s t á t a l a n s á g a i
: éknek ra U m e itn y i fe jb e t** té f* i «B *1'

4  éa r a r d ő f l i a p p t n  n l f l d t n n n p i  
« l é t a l  «zol?ál * 0 7 0

. a j — ~ ~  • d rt  I tf t, • i r t  1 n * . *  to ,
ikból ktUönflwn U w M U n d S a  
b o n z - m p p a a  p a t t a n í  

KimUOMlTaknél m  m int

Berger-fóle

Valódi
tiszta-boreczet.

kapható csakis

RIBAY ANTALNÁL
Apáca- és Vörösmarty-uicza sarok

1 liter 30  krajezár.

Keresek
divatáru- üzletem részére ügyes és jó modorú

elámsitónöt,
ki ezen szakmában már jártas.

K oh n  K a tic a .

Legjobb és legolcsóbb 
a szőllőkötöző zsi- 

! n e g , jobb és olcsóbb 
a r á f iá n á l ,

kilója csak 32 kr.,
továbbá

ablaktisztításhoz való mentőöv, gazdasági kötéláruk, zsinegek, sod
rony es kenderkötelek, tömlők, malomhevederek, tornaszerek, függő
es Lawn- Tenis hálók mindig készletben vannak és jutányos áron kaphatók

kötéláru üzletében

PÉCSETT, belváros II. kr., ország-ot 47. szára
(saját házában.)

Kim. n»t—

8 ° 0 0 8
• ♦ T a lő I a la T a lz I ő la

Vasárnap kedvező idő esetén
és minden következő

N a z
mM ABBÁZIA sörcsarnok helyiségében

m
M

A CS. ÉS KIR. 52. GYALOGEZRED te lje s
z e n e k a r a

iszappá**
vÁiklhiiGáa «U«n _  _
fog-szappan köcsögben

'n r>  a - ratokw C«.k » t f r tr f r . ( í l í * « P p M ® * t» U “ l
után a?.umtaiau hatanta*^:* utánzatok vannak, uy»r

« 1 .  H « U  a  C o u p .  T r o p p a n .

>

50
ta r t .

H z T z T z I^ T a T ^ T a la T a T ő T z ra
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os s vízvezeték- felszerelő

01. junius 25-én. korona
értékű

aj ánlj a

SCHAPRINGER J. bank- és táitó-üzlet 
ULLMANN M. K. bank- és váltó-üzlet
KRAUSZSIMON és FIA bank-és váltóüzlet

P é c s .

P É C S I  F I G Y E L Ő

A pécsi

H I I W G I I Z
gyógyintézet,

20 év óta az Engel-féle türdőben, nyári idényét
május 1-tól kesdte.

Mindennemű vizgyógymódok P rie s s -  
n its  és K n eip p  rendszere szerint. V illa  
m o sás, m assag e , v illa m o s  fü rd ők  
és m e le g  (vasláp, fenyő, tengeri só. soole 
stb.) g y ó g y fü rd ő k . Diaetkefir , Kumiss, 
soványitó stb. kúrák.

O y ó g y á ra k  : Hidegvizkura ruhával és 
fürdőszolga illetménynyel együtt

egy kúra naponta, hetenként 8 korona 
két » » » 12 »

Felvétel és orvosi rendelés n a p o n k é n t  
II  ó r á tó l  8-ig  a vizgyógyintézet orvosi ve
zetőjénél

Dr. L O E W T  L IP Ó T ,
Szécbenyi-tér 2. sz.

# £ £ # 4 1  # #

A pécsi igen tisztelt közönségnek ez utón tisztelettel tudomására 
hozzuk, hogy a valódi és világhírű  „Schönm ann“-féle

Ambre és Cdtré-féle
czlgaratta hüvelyek

özv. T a u sz  V ilm osné
dohánykülönlegessegi raktárának adtuk át.

Hogy ezen, még eddig lelülmulhatlan hüvelyek elterjedését előmoz
dítsuk, a fenti cégnek oly olcsó árakat adtunk kézre, hogy képes 100
hüvelyt 2 0  k ré rt, 1 0 0 0  drbot í r t  1*80 adni.

Ezáltal mindenkinek lehetővé van téve jó p ap irt olcsó áron
használhatni. .

Teljes tisztelettel

Schönmann & Singer.

PÉCSETT, Jókai-(Kis)-tér 11. szám.
K éseit épület- és diszmü (ornamentikái) bádogos 

munkát.
E l v á l l a l  vízvezeték-, fürdő-, csatornázás-, closett-, 

villamos csengő és villámhárító berendezési munkát.
Nagy választékban raktáron fürdő- és ülökádak, 

jégszekrények, konyhaedények stb.
Bádogtetők, tetőcsatornák, tornyok stb., valamint 

azok javítása és festése igen olcsón elvállaltatik, megren
delések mérték vagy rajz után g y o r s a n  és p o n t o s a n  
eszközöltetnek.

Fürdő- és ülőkádak kikölcsönöztetnek.
S £ * B *

Nyomatott Taizs József könyvnyomdájában Pécsett, 1001.




